y Modica. idē & si maximā partē habet. & ideo dicit, fortè &c.

z Interesse. sic C. de pac. l. petens. & s. de iurisdi. omn. iud. l. si quis
id. s. quod si dum proponit. Sed argu. contra. s. de adqui. here:
l. si quis mihi bona. s. iussu. & institu. de auctoritate tutor. s. tu-
tor. Itē not. quod ab initio non tenet, postmodum confirmata-
tur. & sic est argu. contra. j. de re. iur. l. quod ab initio. A D D I T I .
Pro solu. huius contrarij vide per Dyn. in cap. non firmatur. de
reg. iur. lib. vj.

a Posteriorem. vt valeat ex tempore ultimæ confirmationis: vt. s.
communia prædio. l. fi. & s. de serui. rusti. prædio. l. per fundum.
& argu. l. de offi. procon. l. obseruare. s. fina.

b Prætorem. quare dicit de prætore, cum solus princeps vel sena-
tus concedat: vt. j. eo. l. quod principis. & j. de flumini. l. quo mi-
nus? Respon. large ponitur prætor pro principe, vel senatu, ex eo
quod præfertur aliis, vel ex eo quod præter alios sibi vindicat pri-
uilegium. sic. s. de offi. præ. l. j. vel dic proprie. nec enim ibi dicit
quod teneat concessio.

c Nauigabile. huius adiunctione.

S Vprater.] c a s v s . Habebam ius itineris per fundum tuum.
S tu vis in itinereducere aquam: & supra iter vis facere arcum

tem voluntas exigitur: ne domi-
nus ignorans iniuriam accipiat.
Nullam enim potest videri iniu-
riam accipere, qui semel voluit. Non
autem solius eius ad quem
ius aquæ pertinebit, voluntas ex-
igitur in aquæ cessione: sed etiā
domini locorum, etsi dominus
vt ea aqua nō possit: quia
recidere ius in solidū ad eum po-
test. u

x. V L P I A N V S libro quinquagen-
simotero ad Edictum.

S I autem plures sint eiusdem
loci domini vnde aqua duci-
tur: omnium voluntatem esse se-
quendam non ambigitur. + In-
quum enim visum est, volūtatem
vnus ex modica. y fortè portiū-
cula domini, præjudicium sociis
facere. An tamen subsequevolū-
tas possit, videamus. Et placet ni-
hil intetesse vtrum præcedat vo-
luntas aquæ ductionem, an sub-
sequatur: quia & posteriorem
voluntatem prætor tueri debet.

Si flumen nauigabile sit, non o-
portere prætor nec aliquis alius con-
cedere alicui ius aquæ duendæ: quia flumen &c. Idem est & si flumen istud de-
currēt in aliud flumen faciat illud nauigabile.

x omnium. No. quia quod omnes &c. vt no. s. eo. l. in concedē-
do. Sed arg. contra. j. de regu. iur. l. aliud. s. refertur. & j. ad mun-
cip. l. quod maior. AD D I T I O . Pro solutione huius contrarij vi-
de per Dy. in c. quod omnes. de reg. iur. lib. vj. & extra de consti-
ca. cum accessissent. & ibi glo. & Innō.

y Modica. idē & si maximā partē habet. & ideo dicit, fortè &c.

z Interesse. sic C. de pac. l. petens. & s. de iurisdi. omn. iud. l. si quis
id. s. quod si dum proponit. Sed argu. contra. s. de adqui. here:
l. si quis mihi bona. s. iussu. & institu. de auctoritate tutor. s. tu-
tor. Itē not. quod ab initio non tenet, postmodum confirmata-
tur. & sic est argu. contra. j. de re. iur. l. quod ab initio. A D D I T I .
Pro solu. huius contrarij vide per Dyn. in cap. non firmatur. de
reg. iur. lib. vj.

a Posteriorem. vt valeat ex tempore ultimæ confirmationis: vt. s.
communia prædio. l. fi. & s. de serui. rusti. prædio. l. per fundum.
& argu. l. de offi. procon. l. obseruare. s. fina.

b Prætorem. quare dicit de prætore, cum solus princeps vel sena-
tus concedat: vt. j. eo. l. quod principis. & j. de flumini. l. quo mi-
nus? Respon. large ponitur prætor pro principe, vel senatu, ex eo
quod præfertur aliis, vel ex eo quod præter alios sibi vindicat pri-
uilegium. sic. s. de offi. præ. l. j. vel dic proprie. nec enim ibi dicit
quod teneat concessio.

c Nauigabile. huius adiunctione.

S Vprater.] c a s v s . Habebam ius itineris per fundum tuum.
S tu vis in itinereducere aquam: & supra iter vis facere arcum

per quem vadam. Dicitur quod non potes me inuitio: nec etiam ergo possum. Sed pone quod ego volo facere pontem in illo itinere: quia erat ibi malus transitus forte in hyeme. Dicitur quod possum. Sed pone quod habeo ius ducendi aquam per riuum tuum. nunc in illo riuo volo facere specum. i. fossam. Dicitur quod non possum. & reddit rationem in textu & in glos.

A S S I V S.] Si ex communi fundo aqua mihi noceat: possum agere vel cum uno, vel cum singulis. idem est si ex fundo tuo aqua noceat fundo pluriū. nam vel unus eorum, vel omnes poterunt agere contra te: & uno agente, aliorum actio euaneat. Itē si agam cū uno pluriū dominorum fundi ex quo aqua mihi nocet, & destruxerit opus: ceteri liberantur. iste tamen qui destruxit, expensas quas fecit in destruendo, recuperabit act. communi diuidū. à sociis. [N O N V T I Q U E.] Ille qui facit opus, tenetur aquæ plu. ar. acti. Item ille qui mandauit opus fieri: de quo dic vt. s. l. quamuis. in fin. & l. si colonus. in fin. [A P V D F E R O C E M.] Plures domini fundi erant. unus fecit opus in fundo aliis ignorantibus, vel non auctorantibus. propter quod opus aqua plu. mihi nocet. queritur si agam contra eum qui opus non fecit. actio. aquæ plu. arcē. ad quid tenetur? & certe dicit Proculus quod tenetur sua impensa destruere opus: & recuperabit has impensas ab eo qui fecit opus, act. communi diui. sed Ferox iuris consultus dixit quod ille qui non fecit opus, nec fieri fecit: teneatur tantum præstare patientiam. ille autem qui fecit, tenetur suis impensis destruere. & reddit rationem. [O F F I C I V M.] Nunc dicit quod sit officium iudicis cognoscentis super hac act. in hoc casu. Pone quod plures erant domini fundi: fundo quorum aqua nocet ex fundo vicini: vel ex fundo quorum propter opus quod est ibi factum, aqua nocet vicino. nūquid tenebitur in solidum etiam eius damni quod post litem cōtest. accedit? Et videtur quod sic: sicut unus ex dominis tenetur in solidū noxali ex delicto serui communis. & quicquid præstabat, recuperabit à sociis act. communi diuid. Item videtur quod teneatur tantum pro parte sua: sicut video in act. damni infecti. nam si plures erant domini fundi vel domus ex quo vel ex qua timeo damnum: si agam contra unam, non tenetur nisi pro parte sua. Ultimò soluit, & dicit quod id est seruandum in quæstione prædicta, quod dictum est in act. damni infecti. s. quod teneatur pro parte. Sed quid erit in alio casu: vt si fundo plurimum aqua noceat ex fundo vicini: an unus ex dominis aget in solidū? Et dicitur quod sic: dum tamen damni quod post litem contesta. accedit, condemnatio pro parte fiat. [S I E X P R I V A T O.] Ego & tu habebamus fundum communem. Item tu habes fundum proprium ibi iuxta, ex quo fundo tuo proprio aqua nocet fundo communis. queritur an possim agere pro parte mea. Trebatius autē dicit, quod si propter opus manu factum à te in fundo tuo proprio, aqua nocet communis: tūc agam vt destruas illud opus. si autē vi fluminis aqua aliter fluat ex fundo tuo proprio in communem: tunc ad patientiam tantū præstandam teneris. Francis.

a Supra iter alie. i. supra locum ubi quis habet itineris seruitute. **b** Non iure fiet. à domino proprietatis, inuito illo cui debetur seruitus itineris. sic. s. de v. s. f. sed & si quid in aedificauerit. s. fin. & s. e. l. in cōcedendo. vel verius ab eo cui debetur seruitus itineris.

c Debetur. extruet: quia nec iure fieri, nec factus retineri iuste potest. R.

d Extruet. id est, ille cui debetur seruitus itineris, faciet pontem, sicubi destruatur via, ita quod aliter ea vt non potest: vt & j. de iti. actuque pri. l. inde. a. s. f. & s. de ser. vrb. prædio. l. seruitutes. s. si domo. & s. si ser. vin. l. loci. s. si quis. & l. si forte. in princip. Alij exponunt principiū, supra iter alienum. s. constitutum causa ducenti aquā. q. d. super aquæductum alienū nō potest facere arcū, cū turbaret aquam: ar. j. de aqua quoti. & æsti. l. hoc iure. s. fin. & s. de ser. rusti. prædio. l. Quintus. Sed pontem quā is possit ire, facere poterit: & hoc subiicit hic, sed pontem &c.

Specus quid dicitur. **c** Specus. Specus dicitur altus locus super terram per quem du-

citur aqua: vt. j. de riuis. l. j. s. specus. hīc autem ponitur pro fossa qua colligitur aqua, & est ampla & rotunda. cuniculus vero est riuis directus cooperatus. dic ergo quod ille cui debetur seruitus aquæducēt per riuum, potest facere cuniculum, id est de aperito riuo cooperatum: & econtra: nisi si quam maiorem utilitatem suam aduersarius ostendat &c. vt. j. de riuis. l. j. in fin. & l. La-beo. sed specum non: quia in tali fouea facta in riuo aqua corrumptur, & manet ibi, & siccatur riuum. aliās, manabit: & tunc subaudi, & per aliquod tempus manebit ibi, & postea manebit, & sic corruptum & putrefiet: & ideo specum facere nō licet, secundum Hugo. tu dic, nec cuniculum licet facere, id est ex aperito cooperatum, vel econtra: nisi in consti-tuēda seruitute hoc es-set dictum. & sic intel-lige dictas leges. j. de riuis. l. j. s. fin. & l. La-beo. Item quod dicit, manabit: expone quia fossa repletur aqua, & manat aqua vndeque, id est circa ipsam fossam: & labitur in terra, & non per riuum, vt olim. corruptum tamen aqua ex ea quæ est in fossa, & riuum siccatur: sed per cuniculum non siccatur: nec tamen illum licet facere: vt dixi. In hoc ergo est differentia inter specum & cuniculum: quia alterum. s. cuniculus, non siccatur aquam: alterum. s. specus, sic. neutrum tamen licet facere: vt dictum est. & facit. j. ne quid in loco publico. l. i. j. s. tractatum.

Cuniculus quid sit.

ribus agere cū uno vel cū singulis separatis, vel singuli cū singulis: & econverso. & vnius solutione, aliorū actio perimitur: licet soluti cōtra ceteros succurratur. Bar.

x. i. P A V L V S libro quadragesimo-nono ad Editum.

S Vpra iter alienū arcus aquæducēt causa non iure fiet: b nec is cui iter, actus debetur, c pontem quā possit ire agere, iure extruet. d At si specus, e * nō cuniculū sub riuo faget, g aqua corrūpetur: h quia suffosso i eo aqua k manabit, l & riuum siccabitur. m

Hac actione potest unus ex plu-

Celsius ait, siue ex cōmuni fundo, siue cōmuni aqua noceat: vel vnum cū uno P agere posse, vel vnu separatis cū singulis, i vel se paratis r singulos cū uno, vel singulos cū singulis. Si vntis ege rit, & restitutio u operis, x litisque æstimatio y facta sit: ceterorum z actionē euaneat. Itē si cū uno actū sit, & is * præstiterit, a ceteros liberari: b idq; quod sociorū nomine datum sit, c per arbitrum

Flo. & G

Specus & cuniculus differunt.

f sub riuo. id est in riuo. g Agat. id est faciat ille cui seruitus debetur. h Corrumpetur. in loco seruēti: vel dic, in loco cui seruitur. Acc. i Suffosso. id est fossa huiusmodi facta, quam supra appellavit specum. Accur.

k Aqua. quæ dicitur petri riuum.

l Manabit. aliās manebit.

m Siccabitur. à fouea in terra.

n Siue cōmuni. s. fundo aqua noceat &c. Alij habent siue ex cōmuni aqua noceatur: & tunc subaudi, fundo plurium.

o Vel vnum. s. eorum quorum fundo nocet.

p Cum uno. s. eorum quorum fundo aqua nocet.

q Cum singulis. nocentis fundi. s. dominis. R.

r Separatis. scilicet quorum fundo aqua nocet. R.

s Vel singulos. cum plurimum sit vterque fundus. R. nunquid ergo separatis potest fieri operis restitutio? Respond. non: vt subiicit. & semper accipe hīc agi in solidum. Item nota actionem hanc concurrere cum cōmuni diui. vt. s. e. l. si tertius. s. versa vice. se-cus in damno infecto: vt. s. tit. j. l. si ædibus.

t Si unus. ex sociis communis fundi cui nocetur.

u Restitutio. id est destrutio.

x Operis. scilicet totius.

y Estimatio. i. damni pro sua parte. ad plus enim non potest: vt s. e. l. si tertius. s. j. & j. ea. l. s. quod si is fundus. Sed cur ergo tollitur actio ceteris? Respon. pro opere ideo, quia iam destrutum est. pro damno præterito. i. pro eo quod contigit antequam ille socius qui nunc agit, item contestaretur, non agit: quia non venit in hanc actionem: vt. s. e. l. j. s. hæc autem actio. & l. si tertius. s. officium. & j. e. l. Atteius. s. in hoc. pro futuro non aget, quia lis contestari non potest principali actione sublata, quæ datur pro destructione operis. nam per iudicis præstatutum officium, scilicet damnum: quod. s. officium cessat sublata actione principali: vt C. depositi. l. si deposita. cum vero opus non restituitur, agere uno æstimatur quod sua interest: vt. s. e. l. si tertius. in fin. de interessu sociorum non fit æstimatio: ideoque non impedietur postea eorum actio: vt. j. ea. l. s. officium. & s. si seruitus vin. l. loci. s. si fundus. ad interdictum ergo quod vi aut clam, recurritur pro illo damno præterito: vt. j. e. l. Atteius. s. in hoc. versi. de eo. Accur.